ao bom andamento das atividades deste Regional, há obrigatoriedade da emergência ser 

reconhecida e declarada no caso concreto, pois a situação ocorreu sem que pudesse ser 

amparada em tempo hábil pela Administração. 

O valor total desta contratação é de R$ 404.349,54 (quatrocentos e quatro mil, 

trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), sendo R$ 67.391,59 o 

valor mensal, estando ainda previstos, para toda a vigência do contrato, custos 

estimativos acessórios no valor total de R$ 132.000,00, sendo R$ 45.000,00 para horas 

extraordinárias e custos dela decorrentes, e R$ 87.000,00 para diárias de deslocamento,